
NOTY O AUTORACH 

PROF. DR HAB. ARKADIUSZ MARCINIAK, czł. 
koresp. PAN, profesor archeologii na Uniwersytecie 
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. W latach 2013– 
2019 był profesorem nadzwyczajnym w Katedrze 
Archeologii na Uniwersytecie Flindersa. Był profeso-
rem wizytującym na Uniwersytecie Stanforda (dwu-
krotnie) i w University College London. Jest 
stypendystą prestiżowych fundacji, takich jak Hum-
boldt, Fulbright, Andrew W. Mellon, Kościuszko 
i Soros/Commonwealth Office. Jest członkiem kores-

pondentem Polskiej Akademii Nauk oraz członkiem Academia Europaea. 
Jego zainteresowania badawcze dotyczą przekształceń wczesnych społecz-
ności rolniczych w zachodniej Azji i Europie Środkowej w społeczeństwach 
opartych na nierównościach społecznych. Jest twórcą i propagatorem 
zooarcheologii społecznej – paradygmatu badawczego, którego celem jest 
badanie wieloaspektowych relacji społecznych między ludźmi a zwierzę-
tami. Inne jego zainteresowania obejmują pedagogikę dziedzictwa kulturo-
wego oraz współczesne wyzwania prawne, organizacyjne i etyczne stojące 
wobec dziedzictwa. Kierował i realizował wiele międzynarodowych 
projektów naukowych i badawczych wspieranych finansowo przez takie 
agencje i programy, jak: Horyzont 2020, Kultura 2007–2013, Europejska Rada 
ds. Badań Naukowych, Erasmus Plus, Dyrekcja Generalna Edukacji i Kultury 
Komisji Europejskiej, NWO HEAR JPICH czy Narodowe Centrum Nauki.  

PROF. DR HAB. ANNA KWIATKOWSKA jest 
profesorką w Instytucie Psychologii PAN. Kieruje 
Pracownią Psychologii Kulturowej i Badań Między-
kulturowych w IP PAN. Sprawuje też funkcję 
pełnomocniczki dyrektora instytutu w Programie 
Wsparcia Doktoratów Eksternistycznych. W swoich 
pracach podejmuje problemy z obszaru psychologii 
społecznej, psychologii międzykulturowej i kulturowej 
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oraz psychologii ekologicznej. Zajmuje się problematyką tożsamości, 
konstruktów Ja, stereotypów płciowych i etnicznych, także problematyką 
przemocy w intymnych związkach hetero- i nieheteroseksualnych. Eksplo-
ruje procesy psychiczne i zjawiska społeczne z perspektywy genderowej 
(np. problemy tożsamościowe kobiet na emigracji) i międzykulturowej (np. 
agresja, przywiązanie, oszukiwanie, percepcja czasu, strategie radzenia 
sobie ze stresem i in.). Uczestniczyła w międzynarodowych projektach 
badawczych, np. PHARE Democracy Programme: Changing Patterns of 
Employment in Poland – A Focus on Women’s Training; Values and 
representations of HIV/AIDS in Central and Eastern Europe; Coordination Action 
for Human Rights Violation. Jest autorką licznych artykułów i prac w dziełach 
zbiorowych, napisała i współredagowała kilka książek. M.in. napisała 
monografię Wielokulturowość w ujęciu interdyscyplinarnym (2019); The small 
and big deceptions: in psychology and evolutional science perspectives (2015) we 
współautorstwie z A. Łukasikiem, Mężczyzna polski: psychospołeczne czynniki 
warunkujące pełnienie ról zawodowych i rodzinnych (2006) z A. Nowakowską. 
Publikuje artykuły w krajowych i międzynarodowych czasopismach, np. 
z M. Mosanyą New Ecological Paradigm and third culture kids, International 
Journal of Psychology, 2023; z P. Uram i S. Skalskim Adaptation of Belk’s 
Materialism Scale to the Polish population and assessment of relationships between 
materialism, values, religiosity, and pro-environmental beliefs, Journal of Beliefs 
and Values, 2023. Należy do kilku towarzystw naukowych, m.in. do 
International Association of Cross-Cultural Psychology, International 
Academy of Intercultural Relations, jest także członkinią-założycielką 
(od 1996 r.) European Network on Gender and Violence.  

KS. PROF. DR HAB. ANDRZEJ SZOSTEK, ur. 9 XI 
1945 w Grudziądzu, zatrudniony w latach 1971–2020 
w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. Obecnie 
pracujący na część etatu na Wydziale „Artes Libera-
les” UW. Członek Zgromadzenia Księży Marianów, 
święcenia kapłańskie w 1974 r. W latach 1992–1998 
prorektor, a w latach 1998–2004 rektor KUL. 
Autor m.in.: Der Streit um den Menschen (wraz 

z K. Wojtyłą, T. Styczniem), Kevelaer 1979; Normy i wyjątki, Lublin 1980;  
Natura – rozum – wolność, Rzym 1990; Wokół godności, prawdy i miłości, 
Lublin 1998; Pogadanki z etyki, Częstochowa 2008; Śladami myśli świętego. 
Osoba ludzka pasją Jana Pawła II, Lublin 2014; Uczestniczyć w losie Drugiego. 
Rozmowy o etyce, Kościele i świecie (wraz z I. Dudkiewiczem),  Warszawa 
2018 oraz ponad 200 artykułów. Główne kierunki zainteresowań: pod-
stawy etyki normatywnej, personalizm etyczny, problematyka sumienia, 
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etyka życia, miłości i zaangażowania społecznego, etyka w nauce oraz 
myśl antropologiczno-etyczna Karola Wojtyły/Jana Pawła II. 
Obecnie członek m.in.: Polskiego Towarzystwa Filozoficznego,  Rady 
Naukowej Fundacji Rektorów Polskich, Lubelskiego Towarzystwa Na-
ukowego (wiceprzewodniczący), Kapituły Nagrody im. Pierwszego 
Rektora UŁ Prof. Tadeusza Kotarbińskiego, Zarządu Fundacji Instytutu 
„Artes Liberales”. Odznaczony m.in. Krzyżem Oficerskim Orderu Od-
rodzenia Polski.  

JANUSZ HEITZMAN, profesor dr hab. n. med. 
i nauk o zdrowiu, lekarz psychiatra, profesor 
w Instytucie Psychiatrii i Neurologii w Warszawie, 
kierownik Kliniki Psychiatrii Sądowej (2005–2023), 
w latach 2016–2020 dyrektor naczelny Instytutu. Od 
2020 r. pełnomocnik ministra zdrowia ds. psychiatrii 
sądowej. Nauczyciel akademicki i wykładowca na 
Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie, w Colle-
gium Medicum, na Wydziale Prawa i Administracji 
UJ oraz w Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokura-

tury. W latach 2010–2013 prezes Polskiego Towarzystwa Psychiatrycz-
nego, a od 2013 – wiceprezes Polskiego Towarzystwa Psychiatrycznego, 
przewodniczył zespołowi ds. II edycji Narodowego Programu Ochrony 
Zdrowia Psychicznego na lata 2017–2023, powołanemu przez Ministra 
Zdrowia. Członek Komitetu Badań nad Zagrożeniami przy Prezydium 
Polskiej Akademii Nauk (2010–2013), członek Komitetu Zdrowia Publicz-
nego (2020–2027) i Komitetu Nauk Klinicznych PAN (2024–2027). Jest 
autorem blisko 400 publikacji (wg. bazy Web of Science) w większości 
poświęconych zagadnieniom psychiatryczno-prawnym i stresowi poura-
zowemu (PTSD). Jest autorem raportów i ekspertyz dla m.in. Biura Analiz 
Sejmowych, ministerstw i agencji rządowych. Koordynuje w Polsce 
projekty badawcze Unii Europejskiej z zakresu psychiatrii sądowej. Jest 
biegłym psychiatrą sądowym, powoływanym przez prokuratury i sądy do 
wydawania opinii w najbardziej złożonych i spektakularnych sprawach 
karnych. Popularyzator zdrowia psychicznego, analityk zagrożeń. Do-
ceniany przez organizacje i stowarzyszenia pacjentów: uhonorowany 
tytułem „Aktywny w walce z depresją”, dwukrotnie wyróżniony w kon-
kursie Liderów medycyny (2013, 2023) i nagrodą honorową „Złoty Otis 
Zaufania” za aktywność w walce z depresją dzieci i młodzieży, Osobowość 
Polskiej Medycyny (2023). Stały ekspert w programach publicystycznych.  
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